[image: image1.png]

Камчатский край

Усть-Камчатский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Козыревского сельского поселения

15 февраля 2017    № 13
п. Козыревск

Об утверждении Положения об условиях оплаты

труда руководителей, их заместителей

и главных бухгалтеров муниципальных

унитарных предприятий Козыревского

сельского поселения»

В целях упорядочения условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Козыревского сельского поселения, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением №37 Собрания Депутатов Козыревского сельского поселения от 15.02.2011. «Об определении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений и внесений в них изменений», руководствуясь Уставом Козыревского сельского поселения,—

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Козыревского сельского поселения согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Козыревского
сельского поселения                                                      И.Н.Байдуганова
Приложение

к постановлению администрации

Козыревского сельского поселения

от 15.02.2017 №13

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Козыревского сельского поселения.
1. Общие положения

1.1. Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных Козыревского сельского поселения. (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением сессии Собрания депутатов Козыревского сельского поселения », решением №37 Собрания Депутатов Козыревского сельского поселения от 15.02.2011. «Об определении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений и внесений в них изменений», Уставом Козыревского сельского поселения.
 1.2. Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Козыревского сельского поселения (далее - предприятие) при заключении с ними трудовых договоров.
1.3. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятия включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
1.4. Среднемесячная начисленная заработная плата руководителя предприятия, без учета индивидуальной надбавки, установленной в соответствии с разделом 4 Положения, не должна превышать пятикратный размер среднемесячной начисленной заработной платы работников предприятия.
Среднемесячная начисленная заработная плата каждого из заместителей руководителя предприятия и главного бухгалтера предприятия не должна превышать четырехкратный размер среднемесячной начисленной заработной платы работников предприятия.
В расчет среднемесячной начисленной заработной платы работников предприятия не включается заработная плата руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера.
Оплата труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера предприятия производится за счет средств предприятия в пределах фонда оплаты труда предприятия.
Мониторинг соблюдения установленных данным пунктом ограничений уровней среднемесячной начисленной заработной платы руководителя предприятия, среднемесячной начисленной заработной платы каждого из заместителей руководителя предприятия и главного бухгалтера предприятия осуществляется на основании информации, представляемой предприятием.
1.5. Условия оплаты труда руководителя предприятия отражаются в трудовом договоре.
1.6. Изменение условий оплаты труда руководителя предприятия осуществляется путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору, которое согласовывается в соответствии с пунктом 1.5 Положения.
2. Должностной оклад руководителя, его заместителей
и главного бухгалтера предприятия

2.1. Должностной оклад руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру предприятия устанавливается в трудовом договоре в фиксированной сумме в рублях.
2.2. Размер должностного оклада руководителю предприятия определяется главой Козыревского сельского поселения при заключении с ним трудового договора, с учетом ограничения кратности среднемесячной начисленной заработной платы руководителя предприятия и среднемесячной начисленной заработной платы работников предприятия, установленной пунктом 1.4 Положения.
2.3. Руководитель предприятия устанавливает размер должностных окладов заместителей руководителя и главного бухгалтера предприятия на 10 - 30 % ниже должностного оклада руководителя предприятия.
2.4. Для пересмотра размера должностного оклада руководителю предприятия, руководитель предприятия представляет главе Козыревского сельского поселения ходатайство с обоснованием изменения размера должностного оклада руководителю предприятия с учетом выполнения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности и соблюдения ограничения кратности среднемесячной начисленной заработной платы руководителя предприятия и среднемесячной начисленной заработной платы работников предприятия, установленной пунктом 1.4 Положения.

3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя, его заместителей и главного бухгалтера предприятия в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.
3.2. К выплатам компенсационного характера относятся:
· выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
· выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);
· надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
3.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностным окладам, определенным трудовыми договорами с руководителем, каждым из его заместителей, главным бухгалтером предприятия, если законодательством не установлено иное.
3.4. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера определяются в трудовых договорах с руководителем, его заместителями, главным бухгалтером предприятия.

4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. Для поощрения руководителя, его заместителей и главного бухгалтера предприятия устанавливаются выплаты стимулирующего характера, к которым относятся:
· надбавка за выслугу лет;
· вознаграждение (премия).
4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к должностным окладам, определенным трудовыми договорами с руководителем, каждым из его заместителей, главным бухгалтером предприятия.
4.3. Надбавка за выслугу лет руководителю предприятия устанавливается в случае, если она предусмотрена в локальном акте предприятия для всех работников предприятия, и в том же размере, в котором она установлена локальным нормативным актом предприятия для всех работников предприятия.
4.4. Надбавка за выслугу лет заместителям руководителя и главному бухгалтеру предприятия устанавливается в размере, в котором она установлена локальным нормативным актом предприятия для всех работников предприятия.
4.5. Вознаграждение (премия) заместителям руководителя, главному бухгалтеру предприятия устанавливается по результатам выполнения предприятием показателей экономической эффективности деятельности предприятия, утвержденных приказом руководителя  предприятия.
4.6. Размер и периодичность выплат вознаграждения (премии) руководителю предприятия устанавливаются по каждому показателю экономической эффективности деятельности предприятия положением о премировании руководителя предприятия и утверждаемым главой Козыревского сельского поселения.
4.7. Размер и периодичность выплат вознаграждения (премии) заместителям руководителя и главному бухгалтеру предприятия устанавливаются локальным нормативным актом предприятия.
4.8. Максимальный размер вознаграждения (премии), установленный каждому из заместителей руководителя и главному бухгалтеру предприятия, не должен превышать максимального размера вознаграждения (премии) руководителю предприятия, установленного в заключенном с ним трудовом договоре.
4.9. Для обоснования размера вознаграждения (премии) руководителю предприятия за определенный период в сроки, установленные положением о премировании руководителя предприятия, предприятие представляет главе Козыревского сельского поселения следующие документы:
сведения о выполнении установленных показателей экономической эффективности деятельности предприятия;
отчет о финансовых результатах за предшествующий период текущего года в соответствии с учетной политикой предприятия;
баланс за предшествующий период текущего года в соответствии с учетной политикой предприятия;
копию приказа о премировании работников;
справку о деятельности предприятия по форме согласно приложению 1 к Положению.
4.10. Решение о выплате вознаграждения (премии) руководителю предприятия за определенный период принимается главой Козыревского сельского поселения.
4.11. Решение о выплате вознаграждения (премии) заместителям руководителя и главному бухгалтеру предприятия за конкретный период принимается руководителем предприятия.
4.12. Для принятия решения о выплате вознаграждения (премии) руководителю предприятия предприятие  готовит обоснование установления вознаграждения (премии) за определенный период и представляет его главе Козыревского сельского поселения.
4.13. При наличии на предприятии задолженности по обязательным платежам, по выплате заработной платы работникам, просроченной задолженности по платежам за поставленную продукцию, товары (выполнение работ, оказание услуг), решение о выплате вознаграждения (премии) руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру предприятия не принимается до полного погашения задолженности.
Положением о премировании руководителя предприятия могут быть установлены дополнительные условия, при наличии которых решение о выплате руководителю предприятия вознаграждения не принимается.
4.14. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается дифференцированно в зависимости от реального объема исполняемых обязанностей путем назначения доплаты в размере до 100 % должностного оклада руководителя предприятия.
Приложение 1
к Положению об установлении оплаты труда руководителей,
заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных
унитарных предприятий Козыревского сельского поселения
СПРАВКА
о деятельности муниципального унитарного предприятия ________________________________________________________________(наименование муниципального унитарного предприятия )

	N п/п
	Показатели
	За предшествующий год
	За период с начала текущего года

	1
	2
	3
	4

	1
	Среднесписочная численность работников муниципального унитарного предприятия , человек

	2
	Прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия за вычетом налогов, других обязательных платежей, тыс. рублей*

	3
	Наличие бюджетного финансирования, тыс. рублей

	4
	Среднемесячная заработная плата по предприятию, рублей

	5
	Среднемесячная заработная плата работников по предприятию (без руководителя, его заместителей и главного бухгалтера), рублей

	6
	Должностной оклад, установленный руководителю предприятия в трудовом договоре, рублей

	7
	Среднемесячная начисленная заработная плата руководителя предприятия, рублей

	в том числе:

	7.1
	Должностной оклад руководителя предприятия, рублей**

	7.2
	Сумма начисленных стимулирующих выплат, рублей**

	7.3
	Сумма начисленных компенсационных выплат, рублей

	8
	Сумма полученных руководителем предприятия единовременных выплат (материальная помощь, выплаты к юбилею и другие), рублей

	9
	Наличие задолженности по выплате заработной платы на предприятии, тыс. рублей***

	10
	Наличие задолженности по обязательным платежам, тыс. рублей***

	11
	Наличие просроченной задолженности по платежам за поставленную продукцию и оказание услуг, тыс. рублей***

	Примечания:
	* - в графе 4 представляются данные за предшествующий квартал текущего года;

	** - представляется без районного коэффициента;

	*** - представляется по состоянию на последнее число периода, за который устанавливается вознаграждение (премия).

	Руководитель муниципального унитарного предприятия
	___________________
	____________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)